
Alle famiglie degli alunni della classe
3B delle Scuola Secondaria di

Primo Grado

Ai Sigg. Docenti dei CdC della 3B
dell'I.C. “E. Vittorini”

- Sede Centrale
Al personale ATA

LORO SEDI

CIRCOLARE N. 180

OGGETTO: provvedimento di sospensione delle attività didattiche in presenza e
disposizione di autosorveglianza sanitaria per gli alunni della classe 3B della Scuola
Secondaria di Primo Grado

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

SENTITO il parere del Medico competente dott. Umberto Bonanno;

CONSIDERATO che per effetto del DECRETO-LEGGE 4 febbraio 2022, n. 5
“Misure urgenti in materia di certificazioni verdi COVID-19” e per lo svolgimento in
sicurezza delle attività nell’ambito del sistema educativo, scolastico e formativo”, nella
scuola secondaria di Primo Grado, con due o più casi di positività accertati tra gli
alunni presenti in classe, verificatisi entro cinque giorni dall’accertamento del caso
precedente, si dispongono provvedimenti differenti a seconda dello stato di copertura
vaccinale degli studenti;

DISPONE

per gli studenti della classe 3B della Scuola Secondaria di Primo Grado a partire
da giorno 15 marzo 2022 le seguenti misure:

- Per coloro che diano dimostrazione di avere concluso il ciclo vaccinale primario
o di essere guariti da meno di centoventi giorni o dopo aver completato il ciclo



vaccinale primario, oppure di avere effettuato la dose di richiamo, l’attività
didattica prosegue in presenza con l’utilizzo di dei dispositivi di protezione delle
vie respiratorie di tipo FFP2.

- per coloro che possiedono un’idonea certificazione di esenzione dalla
vaccinazione l’attività didattica prosegue in presenza con l’utilizzo dei
dispositivi di protezione delle vie respiratorie di tipo FFP2 su richiesta di coloro
che esercitano la responsabilità genitoriale per i minori e degli alunni
direttamente interessati se maggiorenni.

- Per gli altri alunni si applica la didattica digitale integrata (DDI) per la durata di
cinque giorni secondo le modalità già attivate in precedenza.

Autosorveglianza:

Alunni che abbiano completato il ciclo vaccinale primario da meno di 120 giorni, siano
guariti da meno di 120 giorni, siano guariti dopo aver completato il ciclo vaccinale
primario, abbiano effettuato la dose di richiamo.

La misura sanitaria comporta l’obbligo di indossare mascherine FFP2 fino al 10°
giorno successivo alla data dell’ultimo contatto stretto con soggetti confermati positivi.
In caso di sintomi (sia alla comparsa che in caso di persistenza al 5° giorno successivo
alla data dell’ultimo contatto) occorre effettuare un test antigenico rapido o molecolare.

Agli alunni per i quali non sia applicabile il regime sanitario di auto-sorveglianza si
applica la quarantena precauzionale della durata di cinque giorni, la cui cessazione
consegue all’esito negativo di un test antigenico rapido o molecolare.

La quarantena precauzionale termina il 5° giorno successivo all’ultimo contatto
con il più recente caso di positività, che corrisponde all’ultimo giorno di scuola del
caso medesimo (es. se il giorno dell’ultimo contatto è il 10 febbraio, il tampone
verrà eseguito dal 15 febbraio).

La riammissione in classe dei soggetti in regime di quarantena precauzionale è
subordinata alla sola dimostrazione di avere effettuato un test antigenico rapido o
molecolare con esito negativo, anche in centri privati a ciò abilitati. Inoltre, al
momento del rientro in classe, è previsto l’obbligo di indossare mascherine FFP2
per i successivi 5 giorni.

Resta fermo il divieto di accedere o permanere nei locali scolastici con sintomatologia
respiratoria o temperatura corporea superiore a 37,5°.

La condizione sanitaria che consente la didattica in presenza può essere verificata



tramite Green pass, da esibire al momento dell’ingresso a scuola.

Messina, 14/03/2022

Il Dirigente Scolastico
Prof. Giovanni Maisano

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
Ai sensi dell’art. 3 c. n 2 del DLGF.n.39 /199


